
Indicação Nº 1084/2024

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto a Coordenadoria 
competente, acerca de estudo para a possibilidade de criar um espaço no site da 
Câmara Municipal de Itapevi,para um Banco de Ideias Legislativas.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,                                         

JUSTIFICATIVA

Com intuito de proporcionar e abrir cada vez mais espaço para uma maior 
participação social dentro desta Casa de Leis, solicito a possibilidade de se criar um 
espaço no site da Câmara Municipal de Itapevi, para um Banco de Ideias Legislativas.

O Banco de Ideias Legislativas será o espaço onde o cidadão poderá se 
cadastrar e sugerir uma Lei, uma alteração ou até mesmo a revogação de alguma 
norma que esteja em vigor. Essas ideias serão protocoladas e encaminhadas a 
Comissão responsável, onde será avaliada e transformada em Projeto de Lei se for o 
caso.  

Esta iniciativa já é feita em algumas Câmaras Municipais como por exemplo a 
Câmara Municipal de Curitiba.

16/05/2024

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, para 
interceder junto a Coordenadoria competente, acerca de estudo para a 
possibilidade de se criar um espaço no site da Câmara Municipal de 
Itapevi,para um Banco de Ideias Legislativas.
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Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E2WNPR6131VFW4D3, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: E2WN-PR61-31VF-W4D3

In
di

ca
çã

o 
N

º 
10

84
/2

02
4 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

73
8/

20
24

 -
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:3
5 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 E

2W
N

-P
R

61
-3

1V
F

-W
4D

3
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